
                                                           

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

15 марта 2022 г.                                 пгт. Восток                                                     № 10 

  
 

Об утверждении Порядка отбора общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной 

программы (подпрограммы) «Формирование современной городской среды на 

2018-2024 годы  

 

 

В целях реализации в 2023-2024 годах на территории Востоксого городского 

поселения реализации муниципальной программы (подпрограммы) «Формирования 

современной городской среды Востокского городского поселения на 2018-2024гг.», в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Востокского городского поселения, администрация Востокского городского 

поселения, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок отбора общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации 

муниципальной программы (подпрограммы) «Формирование современной городской 

среды на 2018-2024 годы». 

 2. Ответственному специалисту администрации Востокского городского 

поселения (Петрова О.Н.) обнародовать данное постановление путем размещения в 

администрации Востокского городского поселения, МКУК «Дворец культуры 

«Металлург» п. Восток» и на официальном сайте Востокского городского поселения - 

www.vostok-gp.ru  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
 
 

Глава администрации   

Востокского городского поселения                                                            Т.Н. Курзина 

  



2 
 

Утвержден 

постановлением администрации 

Востокского городского поселения 

от 15.03.2022 г. № 10 

Порядок 

отбора общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы 

(подпрограммы) «Формирования современной городской среды 

Востокского городского поселения на 2018-2024гг.» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила отбора общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирования современной городской среды Востокского городского поселения 

на 2018-2024гг.», утвержденной постановлением администрации Востокского городского 

поселения от 10.11.2021 года № 64/1.  

В целях настоящего Порядка под общественными территориями, подлежащими 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы, 

понимаются территории Востокского городского поселения соответствующего 

функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, 

парков, иных территорий) (далее - общественные территории). 

1.2. Отбор осуществляется путем проведения рейтингового голосования (далее - 

голосование) в следующей форме: 

 - голосование с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее - интернет-голосование). 

1.3. Голосование проводится ежегодно администрацией Востокского городского 

поселения в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Формирования 

современной городской среды Востокского городского поселения на 2018-2024гг.», 

утвержденной постановлением администрации Востокского городского поселения от 

10.11.2021 года № 64/1.  

1.4. В голосовании могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие 

14-летнего возраста и проживающие на территории Востокского городского поселения (далее 

- граждане). Граждане участвуют в голосовании лично. Каждый гражданин имеет один голос. 

1.5. Граждане и организации вправе проводить агитацию в поддержку отбора 

конкретной общественной территории самостоятельно, определяя формы агитации, не 

противоречащие законодательству Российской Федерации. 

Агитационный период начинается со дня размещения муниципального нормативного 

правового акта о проведении голосования в соответствии с пунктом 1.9 настоящего Порядка. 

1.6. Голосование проводится не позднее 1 марта года, предшествующего году 

реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий (в 2022 году не 

позднее 30 мая 2022 года). 

1.7. Общественные территории, которые были отобраны по результатам голосования, 

проведенного в рамках исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 г. № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды» (далее - постановление Правительства РФ           

№ 169) в 2018 году и в последующих годах, и были включены в перечень общественных 

территорий, участвующих в голосовании. 

https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73375875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/73375875/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73375875/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/119
https://internet.garant.ru/#/document/71609392/entry/0


3 
 

1.8. Администрацией Востокского городского поселения принимается муниципальный 

нормативный правовой акт о проведении голосования, содержащий: 

- дату (или период), время проведения голосования; 

- форму (формы) голосования; 

- состав и порядок работы территориальных счетных комиссий (в состав 

территориальных счетных комиссий подлежат включению член (члены) общественной 

комиссии, созданной администрацией Востокского городского поселения в соответствии 

с постановлением Правительства РФ № 169 (далее - общественная комиссия), при 

формировании территориальных счетных комиссий также учитываются предложения 

политических партий, общественных объединений и собраний граждан); 

- наименование и адрес интернет-портала (интернет-порталов) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в случае принятия решения о проведении интернет - 

голосования; 

- перечень общественных территорий с указанием их наименования и 

месторасположения, участвующих в голосование; 

- порядок определения общественных территорий- победителей голосования; 

- иные сведения, необходимые для проведения голосования. 

1.9. Решение о проведении голосования размещается на официальном сайте 

Востокского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, 

а также на информационных стендах, расположенных в административных зданиях 

Востокского городского поселения, не менее чем за 15 дней до дня его проведения или начала 

периода его проведения. 

1.10. Администрация Востокского городского поселения обеспечивает: 

1) информационными стендами с перечнем общественных территорий (наименование 

и месторасположение общественных территорий), предлагаемых для голосования, плакатами, 

содержащими краткое описание дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, 

в том числе перечень видов выполняемых работ; 

2) привлечение представителей администрации Востокского городского поселения, а 

также по возможности представителей проектных организаций и архитекторов и иных лиц 

для информирования участников голосования о дизайн-проектах благоустройства 

общественных территорий, в том числе о перечне видов выполняемых работ; 

3) работу электронного сервиса в информационно-телекоммуникационной системе 

Интернет, в том числе выгрузку итогового протокола интернет-голосования; 

4) размещение решения о проведении голосования в соответствии с пунктом 

1.9 настоящего Порядка; 

5) опубликование (обнародование), размещение сведений об общественных 

территориях - победителях голосования в соответствии с пунктом 3.6 настоящего Порядка. 

1.11. Общественная комиссия осуществляет следующие функции: 

- организацию и проведение голосования; 

- обеспечение участия членов общественной комиссии в работе территориальных 

счетных комиссий; 

- рассмотрение обращений заинтересованных лиц по вопросам, связанным с 

проведением голосования; 

- подведение итогов голосования и определение общественных территорий - 

победителей голосования; 

2. Интернет-голосование 

2.1. Интернет-голосование проводится на официальном сайте Востокского городского 

поселения https://vostok-gp.ru/ (далее - интернет-портал). 

2.2. Принимать участие в интернет - голосовании вправе граждане, соответствующие 

требованиям пункта 1.4 настоящего Порядка. 

https://internet.garant.ru/#/document/71609392/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/119
https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/119
https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/506
https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/114


4 
 

2.3. При проведении интернет - голосования участникам голосования предоставляется 

возможность: 

- проголосовать с использованием персональных стационарных и мобильных аппаратных 

средств выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет; 

- ознакомиться на интернет-портале с перечнем общественных территорий (наименование 

и месторасположение общественных территорий), предлагаемых для голосования, информацией, 

содержащей краткое описание дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, в том 

числе перечень видов выполняемых работ, а также выбрать общественную территорию 

(общественные территории), участвующую в голосовании. 

2.4. Итоги интернет-голосования определяются с помощью программного продукта, 

используемого для его проведения, путем выгрузки итогового протокола интернет-голосования по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку в трех экземплярах в присутствии члена 

(членов) общественной комиссии и представителя органа местного самоуправления 

муниципального образования. Указанный протокол подписывается членом (членами) 

общественной комиссии, представителем органа местного самоуправления муниципального 

образования, присутствовавшими при его выгрузке. 

Итоговый протокол интернет-голосования передается представителем администрации 

Востокского городского поселения в общественную комиссию в день его подписания. 

3. Подведение итогов голосования 

3.1. Подведение итогов голосования по Востокскому городскому поселению производится 

общественной комиссией на основании итоговых протоколов территориальных счетных комиссий 

в случае открытого, удаленного голосования и (или) на основании итогового протокола интернет-

голосования. 

3.2. Общественная комиссия осуществляет подведение итогов голосования не позднее дня 

следующего за днем голосования, но не позднее 1 октября года, предшествующего году 

реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий (в 2019 году - не позднее 

28 февраля) путем подсчета голосов участников голосования муниципального образования и 

формирования итогового протокола заседания общественной комиссии по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку в трех экземплярах. 

Итоговый протокол заседания общественной комиссии печатается на листах формата A 4. 

Каждый лист указанного протокола нумеруется с проставлением даты и времени его подписания 

членами общественной комиссии, участвующими в заседании. Время подписания такого 

протокола, указанное на каждом его листе, должно быть одинаковым. 

3.3. Итоговый протокол заседания общественной комиссии представляется председателем 

общественной комиссии главе Востокского городского поселения в день его подписания. 

3.4. Документация, связанная с проведением голосования, в том числе списки, списки 

участников удаленного голосования, итоговые протоколы заседания территориальных счетных 

комиссий, итоговые протоколы интернет-голосования, итоговый протокол заседания 

общественной комиссии хранятся в администрации Востокского городского поселения в течение 

всего срока действия муниципальной программы, а затем уничтожаются. Списки, участников 

удаленного голосования хранятся в сейфе, либо ином специально оборудованном для хранения 

документов месте, исключающем доступ к ним посторонних лиц. 

3.5. Заинтересованные лица вправе подать в общественную комиссию обращения по 

вопросам, связанным с проведением голосования. Общественная комиссия регистрирует 

поступившие обращения непосредственно в день обращения. 

Рассмотрение обращений осуществляется на заседаниях комиссии: 

- в течение пяти дней со дня их поступления, но не позднее дня, предшествующего дате 

голосования или началу периода проведения голосования (в случае поступления обращений в 

период подготовки к проведению голосования); 

- в день голосования (в случае поступления обращений непосредственно в день 

голосования). 

По итогам рассмотрения обращения заинтересованному лицу направляется 

мотивированный ответ в письменной форме за подписью председателя общественной комиссии: 

https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/1003
https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/1004


5 
 

- в срок, указанный в абзаце третьем настоящего пункта (в случае поступления обращений 

в период подготовки к проведению голосования); 

- в срок, указанный в абзаце четвертом настоящего пункта (в случае поступления 

обращения непосредственно в день голосования). 

3.6. Сведения об итогах голосования и общественных территориях - победителях 

голосования подлежат опубликованию (обнародованию), размещению в средствах массовой 

информации, на информационных стендах, расположенных в административных зданиях 

Востокского городского поселения, на официальном сайте Востокского городского поселения в 

срок не позднее пяти дней со дня подписания итогового протокола заседания общественной 

комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/53
https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/54


6 
 

Приложение № 1 

к Порядку отбора общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках 

реализации муниципальных программ (подпрограмм)  

«Формирования современной городской среды 

Востокского городского поселения на 2018-2024гг.» 

Форма 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 
      _________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования Приморского края) 

о результатах отбора общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке 

в рамках реализации муниципальных программ 

(подпрограмм) формирования современной городской среды 
      _________________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы (подпрограммы)) 
 

                                               Экземпляр №______________ 

 

итоги   рейтингового  интернет-голосования    по    отбору   общественных 

территорий,  подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках 

реализации  муниципальных программ (подпрограмм) формирования современной 

городской среды 

_________________________________________________________________________ 
(наименование муниципальной программы (подпрограммы)) 

"_____" _____________20 ____ года 

 

Рейтинговое интернет-голосование. 
┌─────┬─────────────────────────────┬───────────┬───────────────────────┐ 

│ 1.  │Число граждан, принявших     │цифрами    │прописью               │ 

│     │участие в рейтинговом        │           │                       │ 

│     │голосовании на момент        │           │                       │ 

│     │окончания рейтингового       │           │                       │ 

│     │голосования                  │           │                       │ 

└─────┴─────────────────────────────┴───────────┴───────────────────────┘ 

Результаты рейтингового интернет-голосования: 

┌─────┬─────────────────────────────┬───────────────────────────────────┐ 

│N п/п│       Наименование и        │        Количество голосов         │ 

│     │      месторасположение      ├───────────┬───────────────────────┤ 

│     │   общественной территории   │  цифрами  │       прописью        │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ 1.  │                             │           │                       │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ 2.  │                             │           │                       │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ ... │                             │           │                       │ 

└─────┴─────────────────────────────┴───────────┴───────────────────────┘ 

Представитель органа местного самоуправления 

муниципального образования Приморского края  ___________________ ________ 

                                                     ФИО          подпись 

Член (члены) общественной 

комиссии:                              ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

                                       ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

 

Протокол подписан "___" ____________ 20____ года в _____ часов ____ минут 

https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/100


7 
 

Приложение № 2 

к Порядку отбора общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в рамках 

реализации муниципальной программы  

«Формирования современной городской среды  

Востокского городского поселения на 2018-2024гг.» 

Форма 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

заседания общественной комиссии 
           ________________________________________________ 

(наименование муниципального образования Приморского края) 

о результатах отбора общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке 

в рамках реализации муниципальных программ 

(подпрограмм) формирования современной городской среды 
           ________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы (подпрограммы)) 
                                                

      Экземпляр N ______________ 

 

Общественная комиссия 

_________________________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования Приморского края) 

итоги  рейтингового  голосования  по  отбору   общественных   территорий, 

подлежащих  благоустройству  в первоочередном порядке в рамках реализации 

муниципальных  программ  (подпрограмм) формирования современной городской 

среды 
_________________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы (подпрограммы)) 

"_____" _____________20 ____ года 

 

1. Рейтинговое интернет-голосование. 
┌─────┬─────────────────────────────┬───────────┬───────────────────────┐ 

│ 1.  │Число граждан, принявших     │цифрами    │прописью               │ 

│     │участие в рейтинговом        │           │                       │ 

│     │голосовании на момент        │           │                       │ 

│     │окончания рейтингового       │           │                       │ 

│     │голосования                  │           │                       │ 

└─────┴─────────────────────────────┴───────────┴───────────────────────┘ 

Результаты рейтингового интернет-голосования: 

┌─────┬─────────────────────────────┬───────────────────────────────────┐ 

│N п/п│       Наименование и        │        Количество голосов         │ 

│     │      месторасположение      ├───────────┬───────────────────────┤ 

│     │   общественной территории   │  цифрами  │       прописью        │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ 1.  │                             │           │                       │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ 2.  │                             │           │                       │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ ... │                             │           │                       │ 

└─────┴─────────────────────────────┴───────────┴───────────────────────┘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/48055548/entry/100


8 
 

4. Итоговые результаты рейтингового голосования: 

┌─────┬─────────────────────────────┬───────────────────────────────────┐ 

│N п/п│       Наименование и        │        Количество голосов         │ 

│     │      месторасположение      ├───────────┬───────────────────────┤ 

│     │   общественной территории   │  цифрами  │       прописью        │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ 1.  │                             │           │                       │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ 2.  │                             │           │                       │ 

├─────┼─────────────────────────────┼───────────┼───────────────────────┤ 

│ ... │                             │           │                       │ 

└─────┴─────────────────────────────┴───────────┴───────────────────────┘ 

5. Перечень общественных территорий победителей рейтингового голосования 

┌─────┬─────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│N п/п│    Наименование и месторасположение общественной территории     │ 

├─────┼─────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│ 1.  │                                                                 │ 

├─────┼─────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│ 2.  │                                                                 │ 

├─────┼─────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 

│ ... │                                                                 │ 

└─────┴─────────────────────────────────────────────────────────────────┘ 

Председатель 

общественной комиссии                  ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

Секретарь 

общественной комиссии                  ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

Члены 

общественной комиссии:                 ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

                                       ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

                                       ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

                                       ___________________ ______________ 

                                               ФИО            подпись 

 

Протокол подписан "___" ____________ 20____ года в _____ часов ____ минут 

 


